

平成23年度

## 事業報告・決算報告

当会（法人・親の会）の平成23年度事業報告・決算が去る5月26日（土）の理事会・評議員会ならびに5月27日（日）全国支部長会議の審議を経て、承認されました。以下に抜粋してご報告いたします。

### 社会福祉法人 全国重症心身障害児（者）を守る会

新政権のもと障害者制度の集中的な改革を行うため様々な検討が進められ、我が国の障害者福祉施策は大きなターニングポイントを迎えました。

当会では、このような変革を迎えた中で、「最も弱いものをひとりももれなく守る」という基本理念のもと、親の会との連携により、重症児者がいのち豊かに生活できることを願って、以下の事業活動を展開し、所期の目的達成に努めたところです。

#### 1 新しい障害者福祉施策に向けての 取り組み

平成22年12月に障害者等の地域生活を支援するための関係法律の整備について定められたいわゆる「つなぎ法」が成立したことに伴い、平成24年4月をもって、障害児支援の強化を図るため障害児施設等の一元化及び在園期間の見直し等が盛り込まれた障害者自立支援法及び児童福祉法の一部が

改正となりました。

当会では、同法の改正にあたり、指定基準やサービスの内容等の基本的な枠組みの策定に関して、厚生労働省に対する要望書の提出や親の会との連携による陳情活動を行いました。その結果、制度の円滑な移行を図るための特例的な経過措置や報酬が設定されたところです。

一方、総合福祉部会においては、障害者自立支援法に代わる新たな法律の制定に向けて検討が進められてきましたが、3月13日に「障害者自立支援法」の法律名及び基本理念を改めた「障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律」（略称「障害者総合支援法」として、閣議決定され、国会に提出されました。

当会としては、地方自治体や当事者のこれ以上の混乱を避けるべきである等の理由から、自立支援法を廃止・新法制定にこだわることなく、改正障害者自立支援法・児童福祉法の安定的な運用を求め関係団体とともに新たな障害者福祉施策の策定に向け

て取り組みました。

## 2 東日本大震災を受けた対応等について

東日本大震災の発生による被災との関連で、電力不足の状態となり、7月1日以降、電気の使用制限が発せられました。これに伴い、各施設において、利用者への影響を最小限に抑えつつ省エネ・節電対策を実施してまいりました。

また、東京都の在宅療養患者緊急時対応支援事業に基づき、都立施設及び在宅療育支援センターにおいて、停電時等における安全確保のため、在宅の重症心身障害児者に対する予備電源等の無償貸与を実施いたしました。

震災への対応として、関係団体が結成した協議会では、今後の震災等の発生に備えての提言をまとめました。

## 3 その他の主な事業について

(1) 保健医療・福祉施設あしかがの森は、平成13年6月1日に厚生労働省から国立療養所足利病院の経営移譲を受けてから10年

を迎えました。重症心身障害児者の医療・療育と小児慢性疾患・神経難病等の一般医療を引き継ぎ、福祉と医療を一体とした施設として地域の医療・福祉の向上に寄与してまいりました。

また、平成22年度から23年度の2カ年計画により、病棟の耐震化改築整備を実施し、平成24年2月末に竣工いたしました。充実した医療の提供と生活環境の改善をもつて利用者サービスの一層の向上を図ったところでです。

(2) 運営受託事業については、それぞれ指定管理または委託の本旨に則り、適正な運営に努めました。

以下、各事業及び実績をご報告します。

### 【事業実績】

役員会の開催

#### (1) 理事会

平成23年5月28日／平成24年3月24日

#### (2) 評議員会

平成23年5月28日／平成24年3月25日

### 【事業活動】

#### 1. 本部運営体制

・事務局・常勤6名、非常勤1名  
・療育部・常勤18名、非常勤9名

2. 診療事業（三宿診療所）診療所利用件数 延2,110件

#### 3. 通園・通所事業「あけぼの学園」

事業の運営にあたっては、利用者ご家族にとつて、安全で安心できる医療・看護・生活支援の提供に努めてまいりました。

(1) 重症心身障害児(者)通所施設（東京都委託）定員25名（登録者数 39名）  
（週5日開所）

① たんぽぽグループ（乳・幼児） 13名

② ゆりグループ（成人） 26名

4. 日中一時支援事業 利用件数 延244件  
（1日1名）

5. 在宅心身障害児(者)療育相談事業（国庫補助事業）

(1) 療育相談・通信相談指導

(2) 保護者研修事業（2ヶ所）

(3) 家庭訪問相談指導（1ヶ所）

6. 心身障害児の療育相談指導及び集団指導事業（財団法人JKA補助事業）

(1) 巡回療育相談指導（5ヶ所）

(2) 集団療育キャンプ事業（7ヶ所）

7. 重症心身障害児（者）の療育相談支援ネットワーク運営事業（読売光と愛の事業団）

8. 重症心身障害児者の地域生活の実態に関する調査（厚生労働省平成23年度障害者総合福祉推進事業）

9. 保健医療・福祉施設あしかがの森

10. 世田谷区立三宿つくしんぼホーム（世田谷区指定管理者）

田谷区指定管理者）

11. 東京都立東大和療育センター（東京都指定管理者）

12. 東京都立東大和療育センター分園よつぎ療育園（東京都指定管理者）

13. 東京都立東部療育センター（東京都指定管理者）

14. 重症心身障害児在宅療育支援事業（東京都委託事業）

15. 中野区立療育センターアポロ園（中野区委託事業）

16. お誕生日カードの発送  
発送数・2,040通

17. バザー及びボランティアの参加・協力

18. 親の会の業務委託事業の実施

19. 指導誌の発行

20. 全国大会の開催

千葉県千葉市での開催を予定していましたが、東日本大震災の影響に配慮して中止といたしました。

◇会員数（平成24年3月31日現在）

正会員（親の会） 11,780名

賛助会員（法人） 666名

12,446名

### 保健医療・福祉施設

## あしかがの森

平成23年度は移譲後10年の節目の年度であったことから、平成24年3月に記念式典を開催し、10周年を祝うと共に第2次基本構想を策定し、更なる発展を決意する年度でありました。

また、22年度より開始した重症児病棟の

改築が24年2月に完成し、利用者のサービス向上及び職場環境等の改善を図ることが出来ました。これで重症児病棟4個病棟はすべての改築が完了しました。

その他の事業についてもほぼ計画通り実施できたほか、児童福祉法・障害者自立支

援法に係る制度改正関係業務について、24年4月の実施に向けて準備を致しました。

### 【事業実績】

(1) 運営体制（平成23年度末職員数 常勤 229名、非常勤70名）

(2) 重症心身障害児(者)の入所事業

病床数…160床(うち利用契約入所…151名、措置入所…6名)

1日平均利用者数…157・5名

新規入所者…7名、退所…7名

(3) 重症心身障害児(者)の短期入所事業

病床数…4床、利用者数…251名(延べ964名)、1日平均利用者数…2.6名

(4) 地域医療・福祉事業

① 地域医療

ア 一般入院

・病床数…50床

・1日平均…29・4名

イ 外来診療

・患者数…延べ17,270名(うち新患者数…1,959名)

・1日平均患者数…70・8名

・1日平均患者数…70・8名

② 重症心身障害児(者)通園事業(A型)

あしが通園センター

定員…15名 年度未登録者数…48名

1日平均利用者数…12・8名

③ 地域生活支援(日中一時支援)事業

利用人数…延べ253名

# 運営受託各事業

世田谷区立

## 三宿つくしんぼホーム

世田谷区立三宿つくしんぼホームは、世田谷区が設置、管理運営を社会福祉法人全国重症心身障害児(者)を守る会が受託し、昭和63年6月に全国で初めて公設民営の重

度・重複障害者の通所施設として開設されました。平成18年4月から、当ホームの管理運営については、守る会が世田谷区から指定管理者として指定を受け、事業運営の適正化及び効率化を図ってまいりました。以降5年間の実績が評価され、23年度から

また、平成20年4月からは、障害者自立支援法の生活介護事業所となり、サービスの提供についてはその質の向上に努め、毎月の職員会議において個別支援計画の月次評価を行うなどの業務等の見直しや体制の整備に努めてまいりました。  
事業実績については4月からの新規利用開始者が3名。利用者の障害の状況は、大島分類的「1」が17名と65%を占め、また医療的ケアの必要な利用者は、呼吸器装着(1名)、酸素管理(2名)、気管切開(5名)、吸引(19名)、経管栄養(15名)などとなっております。  
利用実績では、昨年度で利用率5.7%、平均利用者数で1.4名の増となりました。欠席の状況は、入院によるものが15件、延352日(29%)あり、その内3ヶ月以上と長期化のものが2件ありました。また、短期入所の利用による欠席も65件(29%)あり、年々増加傾向を示しています。  
日常の療育活動では、事業計画の基本方針および指導目標に基づき、心身の機能の

低下を防ぐことを目的とし、運動やリラクゼーション活動・喫茶などのグループ活動や、一人ひとりが好きなこと・やりたいこととにチャレンジできる写真・おしゃれ・音楽・ビデオ鑑賞等の個別活動など、楽しみながら訓練が続けられるように工夫するとともに、利用者の個性を尊重し、個々の趣味に合わせて実施してきました。さらに、社会経験や生活空間の拡大を図るため、所外活動や宿泊療育、つくしんぼフェスタなどの行事を年間計画にそって実施しました。

また、年々加齢・重症化する利用者の体調の維持や健康管理については、嘱託医や主治医との連携をより一層密にし、摂食指導、機能訓練、音楽療法などの専門医や療法師の指導のもと、心身の機能の維持・向上に努めてまいりました。

施設整備等については、建物設備の老朽化による不具合箇所の補修修繕を行ったほか、24年度から導入する給食調理業務委託に係る調理設備等の整備を行いました。

## 【事業実績】

- (1) 運営体制（職員数・常勤13名、非常勤12名）
- (2) 利用者数  
年度当初・27名（男性・13名、女性・14名）  
新規利用者・男性1名、女性2名  
年度末人員・26名（8月・長期入所に  
より男性1名が退所）
- (3) 利用実績  
利用率・71・1% 1日平均利用者数・  
12・1名

東京都立

### 東大和療育センター

東大和療育センターは、平成4年8月に開設以来、長期入所のほか、短期入所、医療入院、外来、通所と一貫した諸機能を有する在宅支援型の開かれた施設として、職員が丸となって施設運営に当たってまい

りました。

この基本姿勢として、「最も弱いものをひとりももれなく守る」という守る会の原則を踏まえた施設理念を念頭に、利用者やその家族の方々にとって、安全、安心で質の高い療育が提供できるよう最大限努めているところです。

平成23年度は、5か年にわたる東京都の指定管理が更新された初年度として、東大和療育センター中期計画に基づき、事業の着実な推進に努めてきました。

とりわけ、短期入所、通所、外来などの在宅支援体制を強化するため、平成23年10月に在宅支援室を開設し、各職種が連携した支援策の推進や相談体制の充実などを図ってきたところです。また、外来機能を充実するため、外来ブースの整備を進めるとともに、歯科医師などスタッフの確保に積極的取り組み、外来待ち日数の短縮などにも成果をあげてきました。

また、懸案となっている看護師対策については、引き続き確保・定着対策を進めて

きた結果、採用者の増加、退職者の減少など年々改善傾向がみられます。

### 【事業実績】

- (1) 運営体制（職員数・193名、定数・204名）
- (2) 長期入所

- ① 病床数・92床（退所者なし）
- ② 利用者・男性59名、女性33名  
平均年齢48歳

- (3) 短期入所・医療入院

- ① 短期入所・28床  
1日平均利用者数・18・1名  
1人平均利用日数・11日
- ② 医療入院・8床  
1日平均利用者数・3.5名  
平均利用日数・5日でした。

- (4) 外来診療

- ① 外来診療 150名/日
- ② 診療実績 144・8名/日（医科・120・3人/日、歯科・24・5名/日）

- (5) 通所事業

事業規模・30名、登録者・36名（26名が

週4日通所）

1日平均利用者・22・6名

### 東京都立東大和療育センター 分園よつぎ療育園

よつぎ療育園は、平成8年8月、東京都の障害児（者）対策の区東部地区の拠点として開設され、この地域に通所事業と外来診療を提供してきました。

通所事業では、重症心身障害児（者）を受け入れ、日常の療育活動を通じて利用者の在宅生活を支援しています。

また、外来診療では、当該地区の数少ない施設として障害児（者）の医学的診断とりハビリテーション等の専門的な医療サービスを提供しています。

### 【事業実績】

- (1) 運営体制（職員数・常勤20名、非常勤17名）
- (2) 通所事業

定員・25名/日（登録者数・成人21名、幼児5名、計26名）

成人は週5日、幼児が週4日で運営。

1日通所実績・成人12・9人、幼児1人。  
平均年齢・成人30歳、幼児5歳。

- (3) 外来診療

定員・15人/日  
1日平均・約42名

### 東京都立 東部療育センター

当センターは、重症心身障害のなかでも特に手厚い医療・看護と療育が不可欠な超（準超）重症児（者）を都内全域から受け入れるとともに区東部の障害児（者）を支援する中核的療育施設として設置されました。当会が指定管理者として運営し、平成24年3月には開設より6年4か月が経過しました。入所については、呼吸管理等を中心とした継続的に濃厚な医療とケアが必要な超（準超）重症児（者）が60%を超えており、医

療・健康管理面を重点にサービスの充実に努めるとともに短期入所など在宅支援の実績も向上しました。

通所事業については、ほぼ希望に沿った通所日数を確保できましたが、重症化に伴い送迎における安全確保並びに今後の希望者増加による通所日の確保が課題となっております。

また診療支援の一環として、MRIの導入が決まり設置工事が完了し、医療面での一層の充実を図ることができました。

看護師確保等についても、引き続き確保・定着に努めました。看護師の定員を確保するには至りませんでした。看護師の充足数は向上し安定した運営になっていきます。

### 【事業実績】

(1) 運営体制(職員数・194名、定数205名)

(2) 長期入所

病床数・90床

契約・86名、措置・4名、一時保護・2

名

男性・48名、女性・44名、計・92名

18歳未満・22人、平均年齢・30・4歳

入所児(者)における超重症・準超重症児

(者)の割合・60・6%

(3) 短期入所・医療入院

①短期入所・24床

1日平均利用者数・13・8名

平均利用日数・8.9日

短期入所者における超重症・準超重症

児(者)の割合・78・8%

②医療入院・6床

1日平均利用者数・24名

平均利用日数・7.3日

病床稼働率・90・6%(108・7床)

(4) 外来診療

①規模・100名/日

②実績・91・6名/日(うち内科・76・6

名/日、歯科・15名/日)

(5) 通所事業

①成人

規模・30名/日 登録者・35名、

1日平均通所実績・22・7名

②乳幼児

規模・5名/日 登録児・13名、

1日平均通所実績・4名

### 中野区立療育センター

### アポロ園

当園は、さまざまな発達上でのつまずきをもつ子どもたちとその家族が、自分のもっている力を十分に発揮し、地域の中で、ともに生活ができるよう援助をすることを目的に、中野区が療育施設として江古田3丁目目設置、運営を行ってきました。

歴史ある本施設は、江古田4丁目目新築されるとともに、22年4月より業務運営について中野区から守る会が受託し、業務運営を開始致しました。

業務内容については、平成22年度と同様に、中野区が実施してきた業務の他に医療的ケアの実施、土曜日開庁の実施等を行ってまいりました。

## 【事業実績】

- (1) 運営体制（職員数…常勤20名、非常勤8名、嘱託医等11名）
- (2) 保育園等巡回訪問事業  
訪問延べ回数…337件  
対象児延べ人数…1,331名
- (3) 保育園等在籍児及び保護者支援事業  
指導件数…2,345件
- (4) 未就園児及び保護者指導事業  
在宅訪問等指導件数…151件
- (5) 児童デイサービス事業  
ラッコグループ（満1歳～2歳児及び3歳児以上の新規利用者）週2日  
コアラグループ（3歳児～5歳児）週5日、定員…27名/日（登録人数…最大42名）  
開園日数…218日、利用延べ人数…2,628名（ラッコ…1,455人、コアラ…1,173名）
- (6) 発達相談事業  
療育相談件数…91件  
一般相談件数…440件

## (7) 在宅訪問事業

在宅訪問指導件数…97件

## (8) 緊急一時保護事業

緊急一時保護利用延べ人数…208名  
医療的ケア受入延べ件数…162名

## 在宅療育支援センター

重症心身障害児在宅療育支援センターが設置されて2年目となる平成23年度は、在宅の重症心身障害児（者）の実情に即した訪問看護事業に取り組んでまいりました。

まず、在宅の重症心身障害児（者）とその家族が、地域において安心して在宅生活が営めるように関係機関との連携を図りながら療育支援体制の整備に取り組んでまいりました。

また、東日本大震災及び福島第一原子力発電所事故の影響による電力供給不足への対応として、吸引器を使用している訪問家庭へ予備電源を無償で貸与する在宅療養患

者緊急時対応支援を実施いたしました。

さらに、西部訪問看護事業部では訪問看護師を中心とした災害プロジェクトを立ち上げ、訪問家庭への震災に関するアンケート調査を行いました。その結果を基に、地域の関係機関が話し合う地域連携会議で6回にわたって災害についての話し合いを行ったほか、訪問対象児個別の災害対策シートも作成いたしました。

## 【事業実績】

### (1) 訪問看護事業

① 対象者数…396名（東部…241名、西部…155名）

② 家族不在時の看護…286名（きょうだい児の行事等への参加が主な理由）

③ 訪問延人員…9,161名

④ 終了者…122名

### (2) 訪問健康診査

訪問実績…23件

### (3) 在宅療育支援事業

入院中からの支援実績…95件、延べ1,



社会福祉法人全国重症心身障害児(者)を守る会 事業活動収支内訳表 自平成23年4月1日 至平成24年3月31日 (単位 円)

| 勘定科目           | 合計             | 本部           |               | あしかがの森      | つくしんぼホーム | 三福 | 飛音センター        | よつき保育園      | 東部療育センター      | 療育センター      | 在宅療育支援センター  |
|----------------|----------------|--------------|---------------|-------------|----------|----|---------------|-------------|---------------|-------------|-------------|
|                |                | あけぼの学園等      | あしかがの森        |             |          |    |               |             |               |             |             |
| 事業活動による収入      |                |              |               |             |          |    |               |             |               |             |             |
| 自立支援費等収入       | 815,683,771    | 0            | 505,033,189   | 0           | 0        | 0  | 169,329,366   | 0           | 141,301,247   | 0           | 0           |
| 医療収入           | 3,902,691,800  | 754,3181     | 1,733,487,151 | 0           | 0        | 0  | 1,010,855,366 | 39,395,253  | 1,111,410,849 | 0           | 0           |
| 利用料収入          | 17,439,819     | 1113,874     | 16,435,945    | 0           | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 0           | 0           |
| 指図書収入          | 18,204,420     | 0            | 18,204,420    | 0           | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 0           | 0           |
| 補助事業等収入        | 63,621,351     | 0            | 10,625,803    | 0           | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 0           | 0           |
| その他の事業収入       | 3,230,765      | 1,942,650    | 0             | 0           | 0        | 0  | 319,154       | 402,513     | 493,858       | 1,136,852   | 0           |
| 委託料収入          | 6,169,232,399  | 113,190,290  | 37,647,600    | 140,776,429 | 0        | 0  | 2,611,580,912 | 325,406,800 | 2,575,695,368 | 155,852,000 | 209,083,000 |
| 会費収入           | 2,876,000      | 2,876,000    | 0             | 0           | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 0           | 0           |
| 共同募金収入         | 3,025,000      | 0            | 3,025,000     | 0           | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 0           | 0           |
| 寄付金収入          | 25,359,605     | 0            | 0             | 0           | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 0           | 0           |
| 雑収入            | 23,137,483     | 4,343,546    | 11,787,655    | 0           | 0        | 0  | 3,130,950     | 482,132     | 3,389,200     | 4,000       | 0           |
| 借入金元金償還補助金収入   | 14,500,000     | 14,500,000   | 0             | 0           | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 0           | 0           |
| 引当金繰入          | 126,606,296    | 21,785,190   | 2,916,156     | 0           | 0        | 0  | 49,336,400    | 5,571,290   | 44,091,920    | 2,405,340   | 0           |
| 国庫補助金等特別積立金取崩額 | 33,472,729     | 0            | 33,472,729    | 0           | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 0           | 0           |
| 事業活動収入計        | 11,219,171,438 | 244,513,032  | 2,372,635,618 | 140,849,019 | 0        | 0  | 3,845,052,147 | 371,257,988 | 3,376,382,442 | 159,398,192 | 209,083,000 |
| 人件費支出          | 5,428,223,379  | 162,530,097  | 1,718,922,191 | 97,985,954  | 0        | 0  | 1,563,705,760 | 177,818,572 | 1,521,864,916 | 137,589,772 | 47,826,117  |
| 事務費支出          | 1,955,526,363  | 112,029,624  | 168,965,719   | 9,490,525   | 0        | 0  | 768,060,805   | 117,680,380 | 641,945,738   | 41,339,003  | 133,219,669 |
| 事業費支出          | 1,006,189,495  | 3,221,301    | 339,075,602   | 36,459,464  | 0        | 0  | 264,019,124   | 19,692,559  | 335,035,316   | 734,767     | 7,951,362   |
| 納付金支出          | 2,566,094,510  | 0            | 0             | 0           | 0        | 0  | 1,185,899,158 | 40,272,898  | 1,319,836,602 | 0           | 20,085,852  |
| 減価償却費          | 110,313,904    | 14,500,000   | 95,813,904    | 0           | 0        | 0  | 63,867,300    | 40,272,898  | 1,319,836,602 | 0           | 0           |
| 引当金繰入          | 164,469,551    | 27,605,950   | 5,144,441     | 0           | 0        | 0  | 63,867,300    | 6,981,650   | 57,699,870    | 3,670,340   | 0           |
| 事業活動支出計        | 11,230,917,202 | 319,886,972  | 2,327,021,857 | 143,935,943 | 0        | 0  | 3,845,052,147 | 362,246,059 | 3,376,382,442 | 146,108,782 | 209,083,000 |
| 事業活動収支差額       | △ 11,645,764   | △ 75,373,940 | 44,713,761    | △ 3,086,924 | 0        | 0  | 0             | 8,811,929   | 0             | 13,289,410  | 0           |
| 事業活動外による収入     |                |              |               |             |          |    |               |             |               |             |             |
| 借入金利息補助金収入     | 4,776,229      | 2,778,299    | 1,997,930     | 0           | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 0           | 0           |
| 受取利息配当金収入      | 153,893        | 1,007,2      | 135,206       | 5,169       | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 3,446       | 0           |
| 会計単位間繰入金収入     | 63,708,175     | 63,328,542   | 329,633       | 0           | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 0           | 50,000      |
| 経理区分間繰入金収入     | 23,812,197     | 13,256,414   | 10,495,783    | 30,000      | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 30,000      | 0           |
| 雑収入            | 1,356,000      | 0            | 0             | 1,536,000   | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 0           | 0           |
| 事業活動外収入計       | 93,986,494     | 79,373,327   | 12,958,582    | 1,571,169   | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 33,446      | 50,000      |
| 借入金利息支出        | 6,480,712      | 2,808,067    | 3,672,645     | 0           | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 0           | 0           |
| 会計単位間繰入金支出     | 63,708,175     | 42,495,542   | 21,162,633    | 0           | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 0           | 50,000      |
| 経理区分間繰入金支出     | 23,812,197     | 60,000       | 10,495,783    | 7,948,968   | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 5,307,446   | 0           |
| 事業活動外支出計       | 94,001,084     | 45,363,609   | 35,331,061    | 7,948,968   | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 5,307,446   | 50,000      |
| 事業活動外収支差額      | △ 14,590       | 34,009,718   | △ 22,312,509  | △ 6,377,799 | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | △ 8,015,410 | 0           |
| 経常収支差額         | △ 11,660,354   | △ 41,384,222 | 22,341,252    | △ 9,464,723 | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | △ 8,015,410 | 0           |
| 収入             | 330,770,000    | 0            | 350,770,000   | 0           | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 0           | 0           |
| 特別収入計          | 350,770,000    | 0            | 350,770,000   | 0           | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 0           | 0           |
| 国庫補助金等特別積立額    | 345,770,000    | 0            | 345,770,000   | 0           | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 0           | 0           |
| 支出             | 17             | 0            | 17            | 0           | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 0           | 0           |
| 特別支出計          | 345,770,017    | 0            | 345,770,017   | 0           | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 0           | 0           |
| 特別収支差額         | 4,999,983      | 0            | 4,999,983     | 0           | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 0           | 0           |
| 当期活動収支差額合計     | △ 6,660,371    | △ 41,364,222 | 27,341,235    | △ 9,464,723 | 0        | 0  | 0             | 8,811,929   | 0             | 11,727,995  | 0           |
| 前期繰越活動収支差額     | 1,992,636,871  | 367,731,560  | 1,597,939,778 | 14,190,143  | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 12,775,390  | 0           |
| 当期繰越活動収支差額     | 1,985,976,500  | 326,367,338  | 1,625,281,013 | 4,725,420   | 0        | 0  | 0             | 8,811,929   | 0             | 20,790,800  | 0           |
| その他の積立金取崩額     | 0              | 0            | 100,000,000   | 0           | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 0           | 0           |
| その他の積立金取立額     | 108,811,929    | 0            | 0             | 0           | 0        | 0  | 0             | 8,811,929   | 0             | 0           | 0           |
| 次期繰越活動収支差額     | 1,877,164,571  | 326,367,338  | 1,525,281,013 | 4,725,420   | 0        | 0  | 0             | 0           | 0             | 20,790,800  | 0           |

# 財 産 目 録

平成24年 3月31日現在

| 資産・負債の内訳          |  | 金額 (円)               |
|-------------------|--|----------------------|
| <b>I 資産の部</b>     |  |                      |
| 1. 流動資産           |  |                      |
| 現金預金              |  |                      |
| 現金                |  | 1,082,630            |
| 普通預金              |  | 1,410,277,474        |
| 郵便振替              |  | 169,130              |
| 定期預金              |  | 113,000,000          |
| その他固定性預金          |  |                      |
| 金銭信託              |  | 774,904              |
| 未収金               |  | 1,141,829,059        |
| 徴収不能引当金           |  | △ 5,144,441          |
| 貯蔵品               |  | 21,694,829           |
| 立替金               |  | 8,255,262            |
| 仮払金               |  | 2,466,208            |
| その他の流動資産          |  | 190,349              |
| <b>流動資産合計</b>     |  | <b>2,694,595,404</b> |
| 2. 固定資産           |  |                      |
| (1)基本財産           |  |                      |
| 建物                | 鉄筋コンクリート造亜鉛メッキ鋼板葺(本部経理区分)                              | 391,500,000          |
|                   | 鉄筋コンクリート造陸屋根2階建 他(あしかがの森経理区分)                          | 1,136,064,828        |
| 建物付属設備            | 外來ファン設置工事(あしかがの森経理区分)                                  | 443,779,723          |
| 土地                | 東京都世田谷区三宿2丁目380番地の2, の11の26及び<br>383番地の8 所在の4筆(本部経理区分) | 29,212,846           |
|                   | 栃木県足利市大沼田町字中根615 他(あしかがの森経理区分)                         | 117,407,466          |
| <b>基本財産合計</b>     |  | <b>2,117,964,863</b> |
| (2)その他の固定資産       |  |                      |
| 構築物               |  | 119,812,590          |
| 機械及び装置            |  | 98,075,165           |
| 車両運搬具             |  | 658,758              |
| 器具及び備品            |  | 33,859,408           |
| ソフトウェア            |  | 2,054,413            |
| 長期貸付金             |  | 15,254,000           |
| 建設仮勘定             |  |                      |
| 人件費積立預金           |  | 1,042,014,466        |
| 施設整備等積立預金         |  | 483,736,311          |
| 退職共済預け金           |  | 143,314,380          |
| <b>その他の固定資産合計</b> |  | <b>1,938,779,491</b> |
| <b>固定資産合計</b>     |  | <b>4,056,744,354</b> |
| <b>資産合計</b>       |  | <b>6,751,339,758</b> |
| <b>II 負債の部</b>    |  |                      |
| 1. 流動負債           |  |                      |
| 未払金               |  | 1,558,988,768        |
| 預り金               |  | 46,433,977           |
| 仮受金               |  | 2,958,549            |
| 賞与引当金             |  | 93,797,746           |
| <b>流動負債合計</b>     |  | <b>1,702,179,040</b> |
| 2. 固定負債           |  |                      |
| 設備資金借入金           |  | 584,590,000          |
| 退職給付引当金           |  | 257,056,392          |
| <b>固定負債合計</b>     |  | <b>841,646,392</b>   |
| <b>負債合計</b>       |  | <b>2,543,825,432</b> |
| <b>差引純資産</b>      |  | <b>4,207,514,326</b> |



10月1日▶12月31日

- 予備電源貸与件数・79件
- (4) 訪問看護師等育成研修事業 426件  
 育成研修・基礎編 2回、実践編 4回  
 訪問看護ステーション等の訪問実習受入れ  
 ・34件
- (5) 在宅療養患者緊急時対応支援  
 大規模停電の発生などに事態に備え、吸引器を使用している訪問家庭へ予備電源(バッテリー)を無償で貸与し、在宅で吸引器を使用する重症心身障害児の安全確保を図りました。

### 社会福祉法人全国重症心身障害児(者)を守る会 貸借対照表 (平成24年3月31日現在)

(単位 円)

| 資産の部          |                      | 負債の部               |                      |
|---------------|----------------------|--------------------|----------------------|
| 科目            | 金額                   | 科目                 | 金額                   |
| <b>流動資産</b>   | <b>2,694,595,404</b> | <b>流動負債</b>        | <b>1,702,179,040</b> |
| 現金預金          | 1,525,304,138        | 未払金                | 1,558,988,768        |
| 未収金           | 1,141,829,059        | 預り金                | 46,433,977           |
| 貯蔵品           | 21,694,829           | 仮受金                | 2,958,549            |
| 立替金           | 8,255,262            | 賞与引当金              | 93,797,746           |
| 仮払金           | 2,466,208            |                    |                      |
| 徴収不能引当金       | △ 5,144,441          |                    |                      |
| その他の流動資産      | 190,349              |                    |                      |
| <b>固定資産</b>   | <b>4,056,744,354</b> | <b>固定負債</b>        | <b>841,646,392</b>   |
| 基本財産          | 2,117,964,863        | 設備資金借入金            | 324,590,000          |
| 建物            | 1,527,564,828        | 施設資金借入金            | 260,000,000          |
| 建物付属設備        | 443,779,723          | 退職給付引当金            | 257,056,392          |
| 土地            | 146,620,312          |                    |                      |
| その他の固定資産      | 1,938,779,491        | <b>純資産の部</b>       |                      |
| 構築物           | 119,812,590          | 国庫補助金等特別積立金        | 897,644,528          |
| 機械及び装置        | 98,075,165           | 施設整備等積立金           | 400,000,000          |
| 車両運搬具         | 658,758              | その他の積立金            | 1,032,705,227        |
| 器具及び備品        | 33,859,408           |                    |                      |
| 長期貸付金         | 15,254,000           | 次期繰越活動収支差額         | 1,877,164,571        |
| 人件費積立預金       | 1,042,014,466        | (うち当期活動収支差額)       | △ 6,660,371          |
| 施設整備等積立預金     | 483,736,311          |                    |                      |
| その他の固定資産      | 145,368,793          |                    |                      |
| <b>資産の部合計</b> | <b>6,751,339,758</b> | <b>負債及び純資産の部合計</b> | <b>6,751,339,758</b> |